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Введение 

Курсовая работа «Учет производственных процессов на предпри-
ятиях автомобильного транспорта» является заключительным этапом 
изучения дисциплины «Бухгалтерский учет», который отражает сте-
пень ее усвоения студентом и позволяет проверить его способность к 
работе в области ведения бухгалтерского учета и составления бухгал-
терской финансовой отчетности.  

Курс «Бухгалтерский учет» дает возможность студентам, не яв-
ляющимся специалистами в области бухгалтерского учета и отчетно-
сти, получить необходимые теоретические знания об основах бухгал-
терского учета, финансовом и управленческом учете. В практической 
части курсовой работы закрепляется техника ведения бухгалтерского 
учета. 

В современных условиях возрастает роль и значение учета как 
функции управления, источника экономической информации о хозяй-
ственных средствах и процессах. Повышается значимость учета в 
системе управления организацией. В связи с этим изучение студента-
ми основ теории, методологии и техники учета, прогрессивных форм 
его организации и методов ведения будет иметь практическое и позна-
вательное значение. 

Целями курсовой работы «Учет производственных процессов на 
предприятиях автомобильного транспорта» являются:  

- раскрытие теоретических основ организации бухгалтерского 
учета, его сущности и содержания основных учетных категорий; 

- обеспечение практического освоения студентами принципов и 
методики учета основных операций предприятий, обработки и ис-
пользования учетной информации в целях контроля, анализа и управ-
ления хозяйственной деятельностью. 

Овладение курсом предполагает глубокое изучение студентами 
узловых вопросов бухгалтерского учета:  

 место и роль учета в управлении предприятием, задачи и
функции учета, требования, предъявляемые к нему; 

 порядок отражения хозяйственных операций на счетах бух-
галтерского учета, предмет и метод бухгалтерского учета; приемы 
обобщения и детализации информации;  

 формы, техника и организация бухгалтерского учета и отчет-
ности, содержание счетов бухгалтерского учета и их классификация. 
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1. Структура курсовой работы

Курсовая работа содержит теоретический вопрос и задачу, реше-
ние которой предполагает приобретение навыков по открытию счетов 
бухгалтерского учета, составлению бухгалтерских проводок, отраже-
ние операций на счетах бухгалтерского учета и подготовку отчетно-
сти. Объем курсовой работы от 25 до 40 страниц. Курсовая работа 
должна быть напечатана на белых листах бумаги формата А4. Шрифт 
– Times New Roman, размер – 14, для таблиц допускается 12 размер.
Работа сдается на проверку в папке-скоросшивателе. Параметры 
страницы: левое поле – 3 см, правое – 1 см, нижнее – 2 см, верхнее 1,5 
см. Нумерация страниц – внизу, от центра. 

Язык и стиль работы – научный. Изложение теоретической части 
состоит из рассуждений, целью которых является раскрытие теорети-
ческого вопроса по варианту. В тексте теоретического раздела необ-
ходимо указывать название используемой литературы или делать 
ссылки на номера используемых источников.  

Структурными элементами курсовой работы являются: 
 титульный лист;
 содержание;
 введение;
 теоретический раздел;
 практический раздел;
 заключение;
 список использованных источников.

1.1 Содержание 

Содержание – обязательный раздел курсовой работы. Здесь пе-
речисляются содержания разделов работы, список использованных 
источников, номера страниц, на которых они помещены. 

1.2  Введение 

Во введении обосновывается актуальность изучаемой дисцип-
лины в современных условиях, важность раскрываемого теоретиче-
ского вопроса. Дается краткая характеристика состава курсовой рабо-
ты. Объем этой части работы – 1-2 страницы. 
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1.3 Основная часть 

Основная часть делится на 2 раздела: 
 теоретический;
 практический:

1.3.1 Теоретический раздел 

Теоретический раздел должен включать описание общих тен-
денций и закономерностей развития рассматриваемого вопроса, фор-
мулирование его сущности. Следует указывать позитивные и нега-
тивные изменения, происходящие в тех или иных вопросах, осве-
щаемых в теоретичном разделе курсовой работы. 

В заключении теоретического раздела студент должен сформу-
лировать основные направления улучшения состояния или перспек-
тивы развития представленной темы. 

Объем раздела от 10 страниц. 
Изложение теоретического материала осуществляется в два эта-

па: на первом этапе составляется подробный план изложения темы, 
а на втором этапе − формулируются выводы по каждому пункту пла-
на и общий вывод по рассматриваемой теме. Перечень тем, предла-
гаемых к рассмотрению в курсовой работе, приведен в таблице 1. 
Выбор темы осуществляется по номеру студента в списке группы. 

Таблица 1 

Перечень тем по вариантам выполнения курсовой работы 

Вариант Наименование темы и вопросы, рекомендуемые к рассмотрению 
1 2 
1 Бухгалтерский учет как способ отражения хозяйственной деятель-

ности предприятия  
 история развития бухгалтерского учета
 понятие и сущность бухгалтерского учета
 бухгалтерский учет как объект права и современной науки

2 Теоретические основы бухгалтерского учета 
 цели, задачи и функции бухгалтерского учета
 принципы бухгалтерского учета, его виды
 организация бухгалтерского учета
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Продолжение табл. 1 

1 2 
3 Бухгалтерский учет в Российской Федерации 

 бухгалтерская обработка документов и их классификация. Требо-
вания, предъявляемые к бухгалтерским документам

 классификация балансов, используемых в РФ, их функции и изме-
нения, вызываемые в балансе хозяйственными операциями

 план счетов и их классификация счетов, аналитический учет
4 Формы ведения бухгалтерского учета 

 мемориально-ордерная, журнально-ордерная и упрощенная фор-
мы бухгалтерского учета

 учетные регистры, их классификация и способы исправления
ошибок в учетных регистрах

 элементы учетной политики предприятия, ее формирование
5 Бухгалтерский учет основных средств предприятия 

 документальное оформление и аналитический учет наличия и
движения основных средств, находящихся в собственности пред-
приятия

 учет амортизации основных средств, их переоценка
 учет операций по договору доверительного управления имущест-

вом, учет финансовой аренды (лизинга)
6 Бухгалтерский учет нематериальных активов предприятия 

 понятие и сущность нематериальных активов, учет деловой репу-
тации

 учет поступления и инвентаризация нематериальных активов
 учет амортизации нематериальных активов, их оценка и выбытие

7 Бухгалтерский учет материально-производственных запасов 
предприятия 
 понятие и сущность материально-производственных запасов, орга-

низация их учета на складе и в бухгалтерии
 бухгалтерский учет наличия и движения материально-производст-

венных запасов, учет их заготовления и приобретения
 учет материалов в пути и неотфактурованных поставок

8 Учет затрат на производство 
 классификация производственных затрат и методы их учета
 учет расходов по обслуживанию производства и управлению
 бухгалтерский учет затрат вспомогательного производства, об-

служивающих производств и хозяйств
9 Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности 

 виды, условия и формы расчетов с иностранными партнерами по 
внешнеторговым контрактам

 таможенное регулирование внешнеторговой деятельности
 базисные условия поставки (Инкотермс 2000)
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Продолжение табл. 1 

1 2 
10 Бухгалтерский учет валютных операций предприятия 

 валютный контроль, органы и агенты валютного контроля, их
функции

 порядок расчета в иностранной валюте между российскими орга-
низациями

 учет операций по валютному счету при покупке и продаже ино-
странной валюты

11 Бухгалтерский учет долгосрочных инвестиций 
 понятие и сущность долгосрочных инвестиций
 учет долгосрочных инвестиций
 учет источников финансирования долгосрочных инвестиций

12 Бухгалтерский учет финансовых вложений 
 понятие и сущность финансовых вложений, виды ценных бумаг 

(акции, облигации, фьючерсы, опционы)
 документальное оформление финансовых вложений
 учет резерва под обесценение вложений в ценные бумаги

13 Бухгалтерский учет доходов предприятия 
 классификация доходов предприятия
 порядок признания доходов, порядок отражения доходов в бухгал-

терской отчетности
 учет доходов будущих периодов, учет средств целевого финанси-

рования
14 Бухгалтерский учет расходов предприятия 

 понятие и классификация расходов предприятия
 порядок признания расходов
 порядок отражения расходов предприятия в бухгалтерской отчет-

ности
15 Бухгалтерский учет финансовых результатов предприятия 

 техника учета финансовых результатов, определение сальдо по 
счету 99 «Прибыли и убытки»

 виды прибыли: экономическая и бухгалтерская
 принципы распределения прибыли, направления ее использования

16 Бухгалтерский учет капитала предприятия 
 общая характеристика и структура капитала предприятия
 особенности учета капитала предприятия: добавочного, уставного,

резервного
 чистые активы предприятия и контроль их величины

17 Бухгалтерский учет резервов предприятия 
 понятие финансового резерва предприятия
 учет резервов по сомнительным долгам
 учет резерва предстоящих расходов и платежей
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Продолжение табл. 1 

1 2 
18 Бухгалтерский учет краткосрочных обязательств предприятия 

 учет задолженности перед поставщиками и подрядчиками, формы 
расчетов

 учет расчетов по имущественному и личному страхованию
 учет расчетов с персоналом по оплате труда

19 Бухгалтерский учет долгосрочных обязательств предприятия 
 учет расчетов по займам, процентов по займам
 учет коммерческих кредитов, раскрытие информации о кредитах и 

займах в бухгалтерской отчетности
 организация налогового учета расходов предприятия в виде про-

центов и способы определения предельного уровня процентов
20 Налоговый учет на предприятиях в РФ 

 налог на прибыль предприятия, постоянные разницы, постоянные 
налоговые активы и обязательства

 налог на имущество предприятия, транспортный налог
 система представления налоговой и бухгалтерской отчетности в

электронном виде по телекоммуникационным каналам связи
21 Особенности применения финансового и управленческого учета 

на предприятии 
 развитие финансового и управленческого учета
 сравнительная характеристика финансового и управленческого

учета
 дифференцированный подход к реформированию финансового и 

управленческого учета
22 Организация управленческого учета на предприятии 

 автономная и интегрированная системы управленческого учета на
предприятии

 внутрихозяйственная отчетность в системе управленческого учета,
формирование финансовых показателей в управленческом учете

 управленческий учет и применение современных информацион-
ных технологий для его постановки

23 Бюджетирование на предприятии 
 назначение бюджетирования, понятие и сущность бюджета
 организация бюджетирования, формы основных бюджетов
 бюджетный контроль, анализ отклонений как метод контроля ис-

полнения бюджета
24 Современные формы бухгалтерской отчетности предприятия 

 требования к отчетности и порядок ее составления
 бухгалтерский баланс, приложения к бухгалтерскому балансу,

консолидированная отчетность
 аудит и ревизия, возможные некорректности и неточности
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Окончание табл. 1 

1 2 
25 Принципы и порядок использования международных стандартов 

финансовой отчетности в отечественном учете 
 понятие о стандартах учета и отчетности
 создание международных стандартов учета и отчетности
 гармонизация международных и национальных стандартов бухгал-

терского учета
26 Международные стандарты бухгалтерского учета 

 содержание международных стандартов учета и отчетности
 практическое значение и недостатки международных стандартов 

учета
 международные нормативы бухгалтерского образования и этики

27 Международные стандарты финансовой отчетности 
 финансовая отчетность и ее характеристики в соответствии с меж-

дународными стандартами
 структура и содержание финансовой отчетности в соответствии с 

международными стандартами финансовой отчетности
 условные факты хозяйственной деятельности, оценочные значения

28 Роль бухгалтера в принятии управленческих решений 
 виды управленческих решений
 точка безубыточности и производственный леверидж
 принятие решений при наличии ограничивающих факторов

29 Применение учетной политики предприятия для целей управлен-
ческого учета 
 понятие учетной политики
 выбор вариантов учета и оценки объектов учета
 выбор техники, формы и организации управленческого учета

30 Учет затрат на производство по статьям калькуляции и центрам 
ответственности 
 учет затрат в системе управления себестоимостью
 учет затрат на производство по статьям калькуляции
 понятие центров ответственности, их классификация

1.3.2 Практический раздел 

После изучения теоретического курса студент может приступить 
к решению задачи. Она построена на сквозных примерах по учету ос-
новных хозяйственных процессов автотранспортного предприятия. 
Цифровые данные условные. При решении задачи необходимо ис-
пользовать план счетов бухгалтерского учета. 

В курсовой работе студент составляет расчеты, которые преду-
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смотрены данными "Методическими указаниями" (таблицы 4-6). 
В работах, оцененных положительно, студенты устраняют недос-

татки согласно замечаниям преподавателя и проходят по ним устное 
собеседование на кафедре. 

Вариант задачи определяется по последней цифре номера зачет-
ной книжки (не путать с годом поступления). 

Общие методические указания по решению задач 

Для решения задачи необходимо открыть счета синтетического 
учета и записать в них суммы начальных остатков. Перечень счетов и 
остатки даны в таблице 7 (задачи 1-5), в таблице 9 (задачи 6-10). В 
дополнение к указанным счетам открыть счета 90 «Продажи», 20 
«Основное производство» и 26 «Общехозяйственные расходы». 

Синтетические счета открываются по образцу, представленному 
в табл. 2. 

Таблица 2 
Счет 50 "Касса" 

Дебет Кредит 

№ операции сумма № операции сумма 

Сальдо на 1 марта  300 

1 120 2 100 

3 19 

Оборот за март 120 Оборот за март 119 

Сальдо на 1 март  301 

В схемах указываются номера счетов и субсчетов и их полное на-
звание. Счета располагаются в порядке возрастания их номеров. 

При отражении хозяйственных операций указывается их поряд-
ковый номер. По окончании записей всех операций по каждому счету 
следует подсчитать обороты и вывести остатки на конец месяца. 

Аналитические счета открываются в дополнение к следующим 
синтетическим счетам: 10 «Материалы» (для задач 6-10); 20 «Основ-
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ное производство»; 90 «Продажи»; 62 «Расчеты с покупателями и за-
казчиками». 

Аналитические счета открываются на каждый вид перевезенного 
груза: "перевозка песка", "перевозка щебня". В аналитических счетах 
необходимо записать начальные остатки (согласно данным таблиц 7, 
9), операции за месяц и определить остатки на конец месяца. 

Журнал регистрации хозяйственных операций имеет форму, 
представленную в табл. 3. 

Таблица 3 
Журнал регистрации хозяйственных операций за март 2018 г. 

Содержание операции Корреспонденция счетов Сумма 
дебет кредит частная общая 

1 2 3 4 5 

В данном журнале хозяйственные операции необходимо регист-
рировать так, как они даны в условии задачи, без каких-либо сокра-
щений или группировок. Корреспонденцию счетов по каждой опера-
ции следует указать, используя номера счетов в соответствии с при-
веденной выпиской из плана счетов бухгалтерского учета. 

По окончании записей в регистрационном журнале необходимо 
подсчитать итог по всем хозяйственным операциям и сверить его с 
итогом в оборотной ведомости по синтетическим счетам. 

Оборотная ведомость составляется по счетам синтетического 
учета. Счета следует расположить в порядке возрастания их номеров. 
Необходимо произвести контрольную сверку оборотов в оборотной 
ведомости и регистрационном журнале. 

В процессе решения задач составляются расчеты по приведенным 
ниже формам (таблицы 4-6). 

Расчет в табл. 4 составляется по данным счетов: 20 «Основное 
производство», 20 «Перевозка песка», «Перевозка щебня», 26 «Обще-
хозяйственные расходы». Удельный вес заработной платы водителей 
по видам перевезенного груза исчисляется с точностью до 0.01 %. 
Полученные в расчете суммы округляются до рубля.  
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Таблица 4 
Расчет распределения общехозяйственных расходов по видам перевезенного 

груза за март 2018 г. 

Показатели Всего 
В том числе по  

видам перевезенного груза 
песок щебень 

Заработная плата водителей, руб. 
Удельный вес заработной платы, % 
Общехозяйственные расходы, руб. 

100 

Таблица 5 
Расчет суммы отклонений (транспортно-заготовительных расходов)  

на остаток и израсходованных ГСМ за март 2018 г., руб. 

Показатели 

Оста-
ток 
на 

нача-
ло 

меся-
ца 

Посту-
пило за 
месяц, 
произ-
ведено 
расхо-

дов 

Итого 
(гр.3+
гр.4) 

Сред-
ний % 
откл. 
(ТЗР) 

Израсходовано на пе-
ревозку, списано рас-

ходов 

Оста-
ток на 
конец 
месяца 
(гр.5-
гр.9) 

изд. А изд. Б итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
ГСМ по 
учетным це-
нам (счет 10) 
Сумма от-
клонений 
(счет 16) 
транспортно-
заготови-
тельных рас-
ходов (счет 
10 ТЗР) 
Фактиче-
ская себе-
стоимость 
ГСМ (стр.1 + 
стр.2) 

По условию задач 1-5 в табл. 5 составляется «Расчет суммы откло-
нений на остаток и израсходованные в ГСМ». По условию задач 6-10 
составляется «Расчет транспортно-заготовительных расходов на остаток 

СибАДИ



13

и израсходованные ГСМ». 
Расчет в табл. 5 составляется на основании данных следующих 

счетов: 10 «Материалы», 16 «Отклонения в стоимости материальных 
ценностей».  

Средний процент отклонений (ТЗР) исчисляется с точностью до 0,001.  
Полученные в расчете суммы округляются до рубля. 
Расчет в табл. 6 составляется по данным аналитических счетов к 

счету 90 «Продажи». 

Таблица 6 
Расчет результатов от реализации готовой продукции за март 2018 г., руб. 

Вид 
перевезенно-

го груза  

Выручка от 
реализации 

Полная себестои-
мость реализован-

ных услуг 

Результат от реализации 
при-
быль 

убы-
ток 

всего 
(гр.5+гр.6) 

1 2 3 4 5 6 
Перевозка 
песка 
Перевозка 
щебня 
Итого 

Методические указания по решению задач 1-5 

Заданием предусматривается решение задач по учету основных 
хозяйственных процессов с применением счетов 15, 16, и 62. 

При решении задач студентам следует учесть: 
 поступившие от поставщиков ГСМ по отпускной цене, а так-

же предъявленные к оплате счета транспортных организаций за дос-
тавку материалов предварительно учитываются на счете 15 «Заготов-
ление и приобретение материальных ценностей». На этом счете опре-
деляется фактическая себестоимость поступивших материалов; 

 материалы приходуются на склад по установленной учетной
цене и отражаются по дебету счета 10 «Материалы» и по кредиту 
счета 15; 

 отклонения в стоимости материалов (положительные или от-
рицательные) определяются расчетным путем. Для этого к начально-
му сальдо по счету 15 прибавляют дебетовый оборот и отнимают кре-
дитовый оборот (материалы, оприходованные на склад по учетным 
ценам), а также сальдо по счету на конец месяца. Отклонения в 
стоимости материалов отражаются на счете 16 «Отклонения в стои-
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мости материальных ценностей», а затем согласно расчету списыва-
ются на производственные затраты прямо пропорционально стоимо-
сти израсходованных материалов на производство материалов по 
учетным ценам (форма расчета приведена в методических указаниях 
по выполнению курсовой работы в табл. 5); 

 фактическая себестоимость перевозок списывается в дебет
счета 90 с кредита счета 20 «Основное производство». Затем счет 90 
закрывается путем перечисления разницы между фактической себе-
стоимостью и выручкой. Поступившей от покупателя по плановым 
ценам.  

 моментом продажи считается выписка счета и перевозка груза
заказчику. 

Таблица 7 
Условия задач 1-5 

1. Остатки по счетам АТП на 1 марта 2018 г., тыс. руб.

Шифр 
счета 

Наименование счетов Остатки 
дебет кредит 

01 Основные средства 7 000 
02 Амортизация основных средств 3 500 
04 Нематериальные активы 800 
05 Амортизация нематериальных активов 200 
10 Материалы (по учетным ценам) 6 450 
15 Заготовление и приобретение материальных ценностей 2 000 
16 Отклонение в стоимости материальных ценностей 150 
44 Расходы на продажу 80 
62 Расчеты с покупателями и заказчиками 2 000 
50 Касса 50 
51 Расчетный счет 7 500 
60 Расчеты с поставщиками 3 000 
68 Расчеты по налогам и сборам 2 050 
69 Расчеты по социальному страхованию 220 
70 Расчеты с персоналом по оплате труда 700 
71 Расчеты с подотчетными лицами 120 
76 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами 200 
99 Прибыль и убытки 5 900 
80 Уставный капитал 10 380 

Итого ? ? 

СибАДИ



15

Таблица 8 
2. Хозяйственные операции АТП за март 2018 г., тыс. руб.

Содержание хозяйственных операций Задача № 
1 2 3 4 5 

1 2 3 4 5 6 
1. Учтены затраты связанные с приобре-
тением автомобиля: 
сумма, уплаченная в соответствии с до-
говором продавцу (в т.ч. НДС)  
сумма, уплаченная за доставку автомо-
биля (в т.ч. НДС) 

590 

5,9 

649 

5,9 

708 

11,8 

885 

23,6 

944 

29,5 
2. Выдано из кассы подотчетному лицу
для оплаты регистрационных сборов в 
ГАИ (технический осмотр, получение 
свидетельства о регистрации и номер-
ных знаков) 

1 1 1 1 1 

3. Плата за регистрацию учтена в балан-
совой стоимости автомобиля на основа-
нии авансового отчета  

? ? ? ? ? 

4. Оплачено с расчетного счета постав-
щикам за автомобиль и услуги по его 
доставке  

? ? ? ? ? 

5. Автомобиль введен в эксплуатацию ? ? ? ? ? 
6. Предъявлена сумма НДС к налогово-
му вычету 

? ? ? ? ? 

7. Начислена ежемесячная амортизация
автомобиля 

3,5 4 4,5 5 5,5 

8. Акцептован счет поставщика за ГСМ
по отпускным ценам (в т.ч. НДС). 

354 413 472 531 590 

9. Начислено транспортным организаци-
ям за доставку материалов (в т.ч. НДС) 11,8 17,7 23,6 29,5 35,4 
10. Оприходованы на склад по учетным
ценам ГСМ, поступившие от поставщика 530  530  535  530 535 
11. Списаны отклонения в стоимости по
оприходованным материалам -10 -9 -9 -8 -8 
12. Списан НДС на расчеты с бюджетом ? ? ? ? ? 
13. С расчетного счета перечислено:
а) поставщикам за ГСМ ? ?  ? ? ? 
б) транспортным организациям за услуги 
по перевозке материалов ?  ? ?  ? ? 
в) в бюджет налоги 175 175 170 175 170 
г) фонду социального страхования 220 210 200 215 205 
д) кредиторам по нетоварным операциям 180  170  175  185 190 
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Продолжение табл. 8 

1 2 3 4 5 6 
14. Списаны израсходованные ГСМ по
учетным ценам – всего, в т.ч.: 300 300 310 315 320 
перевозка песка 180 180 180 120 125 
перевозка щебня 120 120 130 195 195 
15. Составить расчет отклонений в
стоимости ГСМ и списать отклонения, 
приходящиеся на ГСМ, израсходован-
ные на перевозку грузов (табл. 5) ? ? ? ? ? 
16. Начислена заработная плата водите-
лям за перевозку 
песка 
щебня 

180 
120 

185 
195 

180 
 190 

185 
185 

180 
180 

Всего ? ? ? ? ? 
17. Начислены страховые взносы от
суммы заработной платы водителей, в т. 
ч. по видам перевезенного груза: 
а) в фонд социального страхования 
б) в пенсионный фонд 
в) в фонд медицинского страхования 
18. Начислена заработная плата руково-
дителям, специалистам и служащим 50 50 50 50 50 
19. Произвести начисления стразовых
взносов с суммы заработной платы ру-
ководителей, специалистов и служащих 

? ? ? ? ? 

20. Списаны командировочные расходы 5 5 5 5 5 
21. Удержаны из зарплаты персонала
а) НДФЛ 
б) профсоюзные взносы 

? 
? 

? 
? 

? 
? 

? 
? 

? 
? 

22. Начислена амортизация по основным
средствам предприятия 50 51 52 53 54 
23. Начислен износ нематериальных ак-
тивов 

10 10 10 10 10 

24. Определить и списать сумму обще-
хозяйственных расходов. Составить рас-
чет распределения расходов (табл. 4) ? ? ? ? ? 
25. Списать расходы, образующие фак-
тическую себестоимость перевозок ? ? ? ? ? 
26. Предъявлен счет заказчикам за пере-
возку грузов по плановым ценам (в т.ч. 
НДС): перевозка песка 

перевозка щебня 
500 
300 

550 
350 

600 
400 

650 
450 

700 
500 

Всего ? ? ? ? ? 
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Продолжение табл. 8 

1 2 3 4 5 6 
27. На расчетный счет поступил платеж
за перевозку грузов по плановым це-
нам с НДС, всего, в т.ч. 
перевозка песка 
перевозка щебня 

? 
? 

? 
? 

? 
? 

? 
? 

? 
? 

28. Начислен НДС на реализованные ав-
тотранспортные услуги – всего, в т.ч. 
перевозка песка 
перевозка щебня 

? 
? 
? 

? 
? 
? 

? 
? 
? 

? 
? 
? 

? 
? 
? 

29. С расчетного счета оплачены расхо-
ды по рекламе в местной печати 60 60 60 60 60 
30. Списаны коммерческие расходы,
связанные с перевозкой грузов – всего, в 
т.ч.: 
перевозка песка 
перевозка щебня 

? 
40 
30 

? 
40 
30 

? 
40 
30 

? 
40 
30 

 ? 
40 
30 

31. Определить финансовый результат от
перевозки грузов (табл. 8) ? ? ? ? ? 

Методические указания по решению задач 6-10 

Заданием предусматривается отражение на счетах бухгалтерского 
учета хозяйственных операций автотранспортного предприятия. 

Фактическая себестоимость приобретаемых ГСМ складывается 
из учетной стоимости и транспортно-заготовительных расходов 
по их доставке. Учет материалов по фактической себестоимости ве-
дется на синтетическом счете 10 «Материалы», к которому открыва-
ется два аналитических счета. 

Учет ГСМ по учетным ценам ведется на аналитическом счете 10 
«Материалы по учетным ценам». 

Учет сумм транспортно-заготовительных расходов ведется на 
аналитическом счете 10 «Транспортно-заготовительные расходы». 

Фактическая себестоимость перевозок определяется на счете 20 
«Основное производство». Объем реализации определяют по моменту 
отгрузки грузов заказчикам. Учет расчетов с заказчиками осуществ-
ляется на счете 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками». Оплата 
реализованных услуг по плановым ценам, отражается на счете 90 
«Продажи». На основании данных счета 90 определяют финансовый 
результат от реализации автотранспортных услуг в целом и по видам 
перевезенного груза. 
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Таблица 9 
Условия задач 6-10 

1. Остатки по счетам АТП на 1 марта 2018 г., тыс. руб.

Шифр 
счета 

Наименование счетов Сумма остатка 
дебет кредит 

01 Основные средства 7 120 
02 Амортизация основных средств 2 500 
04 Нематериальные активы 900 
05 Амортизация нематериальных активов 300 
10 Материалы (по фактической себестоимости) – все-

го, в т.ч.: 
стоимость по учетным ценам 
отклонение фактической себестоимости материалов 

3 400 

3 000 
400 

44 Расходы на продажу 50 
50 Касса 20 
51 Расчетный счет 6 107 
62 Расчеты с покупателями и заказчиками  50 
60 Расчеты с поставщиками 100 
68 Расчеты по налогам и сборам 1 050 
69 Расчеты по социальному страхованию и обеспечению 900 
70 Расчеты с персоналом по оплате труда 2 600 
71 Расчеты с подотчетными лицами 3 
76 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами 400 
99 Прибыли и убытки 1 250 
80 Уставный капитал 6 450 
82 Резервный капитал 1 400 
66 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 700 

Итого ? ? 

Таблица 10 
2. Хозяйственные операции АТП за март 2018 г., тыс. руб.

Содержание хозяйственных операций № задачи 
6 7 8 9 10 

1 2 3 4 5 6 
1. Оприходованы на склад ГСМ. В сче-
те поставщика значится: стоимость 
ГСМ по ценам приобретения (с НДС) 
транспортные расходы, включенные 
для оплаты ( в т.ч. НДС) 

800 

20 

790 

18 

850 

21 

810 

23 

820 

24 
2. Получен кредит в банке для покупки
микроавтобуса 

300 350 400 450 500 
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Продолжение табл. 10 

1 2 3 4 5 6 
3. Перечислено поставщику за микро-
автобус (в т.ч. НДС) 

300 350 400 450 500 

4. Начислены и перечислены проценты
за пользование кредитом 

4,5 5 5.5 6 6,5 

5. Получен и введен в эксплуатацию
микроавтобус 

? ? ? ? ? 

6. Списан НДС на расчеты с бюджетом ? ? ? ? ? 
7. Начислено железной дороге за услу-
ги по доставке ГСМ 50 48 54 52 56 
8. На основании оп. 1,7 определить и
перечислить суммы задолженности: 
поставщикам за ГСМ 
железной дороге за оказанные услуги 

? 
? 

? 
? 

? 
? 

? 
? 

? 
? 

9. Начислена заработная плата за март:
а) водителям – всего, в т.ч. за перевозку 
груза А 
груза Б 
б) работникам управления 
Всего начислено заработной платы 

? 
300 
200 
300 

? 

? 
320 
180 
290 

? 

? 
280 
220 
310 

? 

? 
250 
250 
295 

? 

? 
230 
270 
305 

? 
10. Произвести начисления на сумму
заработной платы водителей в т.ч. по 
перевозке груза А, Б 
а) в фонд социального страхования 
б) в пенсионный фонд  
в) в фонд медицинского страхования  

? 
? 
? 

? 
? 
? 

? 
? 
? 

? 
? 
? 

? 
? 
? 

11. Произвести начисления на заработ-
ную плату работников управления (ви-
ды начислений приведены в оп. 10) 
12. Произведены удержания из зара-
ботной платы водителей и администра-
тивно-управленческого персонала: 
подоходного налога 
профсоюзных взносов (1%) 

? 
? 

? 
? 

? 
? 

? 
? 

? 
? 

Всего ? ? ? ? ? 
13. Получены деньги с расчетного сче-
та в кассу: 
на выплату заработной платы 
на командировочные расходы 
на хозяйственно-операционные расходы 

900 
300 
200 

880 
400 
230 

880 
480 
200 

880 
450 
220 

880 
430 
220 

Всего ? ? ? ? ? 
14. Выдана из кассы заработная плата
за март ? ? ? ? ? 
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Продолжение табл. 10 

1 2 3 4 5 6 
15. Выдано из кассы в подотчет на ко-
мандировочные расходы 240 330 350 360 250 
16. Списаны ГСМ по учетным ценам,
израсходованные для перевозок, в т.ч.: 
перевозка груза А 
перевозка груза Б 

? 
500 
400 

? 
510 
380 

? 
490 
420 

? 
500 
410 

? 
500 
410 

17. Согласно расчету (табл. 5) списать
сумму отклонений фактической себе-
стоимости ГСМ от стоимости по 
учетным ценам, относящихся к ГСМ, 
израсходованным для перевозок, в т.ч.: 
по перевозке груза А 
по перевозке груза Б  

? 
? 
? 

? 
? 
? 

? 
? 
? 

? 
? 
? 

? 
? 
? 

18. Согласно авансовым отчетам спи-
саны командировочные расходы 25 28 20 28 20 
20. Возвращены в кассу остатки неис-
пользованных подотчетных сумм ? ? ? ? ? 
21. Начислена амортизация по основ-
ным средствам общехозяйственного 
назначения 

50 51 48 46 49 

22. Начислено кредиторам за услуги,
оказанные управлению 100 110 105 108 115 
23. На расчетный счет предприятия за-
числены платежи от заказчиков пере-
возок по плановым ценам (включая 
НДС), млн. руб.: 
груза А 
груза Б 

1 
1,2 

1,2 
1,98 

1,98 
1,02 

1, 01 
1,09 

1,1 
1,2 

Всего, млн. руб. ? ? ? ? ? 
24. Перечислены с расчетного счета
платежи: 
а) бюджету  
б) фонду социального страхования и 
обеспечения 
в) разным кредиторам 
г) в погашение краткосрочной ссуды 
банка 

? 

? 
? 
? 

? 

? 
? 
? 

? 

? 
? 
? 

? 

? 
? 
? 

? 

? 
? 
? 

25. Определить и списать общехозяй-
ственные расходы ? ? ? ? ? 
26. Определена и списана фактиче-
ская себестоимость автотранспортных 
услуг 
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Продолжение табл. 10 

1 2 3 4 5 6 
груза А 
груза Б 

? 
? 

? 
? 

? 
? 

? 
? 

? 
? 

Всего, млн. руб. ? ? ? ? ? 
27. Оплачены с расчетного счета ком-
мерческие расходы (реклама) 40 30 20 110 90 
28. Списана сумма коммерческих рас-
ходов: 
перевозка груза А 
перевозка груза Б 

55 
45 

55 
45 

55 
45 

55 
45 

55 
45 

Всего ? ? ? ? ? 
29. Начислен НДС
перевозка груза А 
перевозка груза Б 

1 800 
2 000 

1 802 
2 008 

1 804 
2 002 

1 798 
2 022 

1 798 
2 022 

Всего ? ? ? ? ? 
30. Перечислен НДС в бюджет ? ? ? ? ? 
31. Определен финансовый результат
(табл.6): 
перевозка груза А 
перевозка груза Б 

? 
? 

? 
? 

? 
? 

? 
? 

? 
? 

Всего ? ? ? ? ? 
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